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«  ساخته نمی شد، احمد  غبار
متوسلیان فقط یک نام بود و 
این که یکی از فرماندهان مؤثر 
جنگ بوده که نقش مهمی در 
آزادسازی خرمشهر داشته. این شهر سوم خرداد 
61 از عراقی ها بازپس گرفته شد و چند هفته 
بعد احمد متوسلیان همراه تعدادی نیرو و 
کاظم اخوان که عکاس جنگ بود به لبنان 
اعزام می شوند و 14تیر خبر می رسد متوسلیان 
و کاظم اخوان و چند دیپلمات را اسرائیلی ها 
به اســارت گرفته اند. بعد از آن تا همین 
امروز اخبار ضد و نقیضی از این که آیا آنها 
زنده اند یا به شهادت رسیده اند، منتشر 
شده بدون این که این اخبار از طرف 
مسؤولان رسمی تایید یا تکذیب شود 
اما حالا دیگر یقین به این که حاج احمد 
متوسلیان و دیگر گروگان ها به شهادت 
رسیده اند، قوت بیشتری گرفته است. 
با همه اینها اما چه خوب شد که فیلم 
ایستاده در غبار ساخته شد تا مردم 
مردی را به یاد بیاورند که شجاع بود و 
باهوش و می دانست در جنگ چه روش هایی 
را باید به کار ببرد تا پیروز شود. متوسلیان 
29ساله بود که ربوده شد و زنده بودنش در 
حالت تعلیق قرار گرفت. او یکی از فرماندهانی 
بود که اگر می ماند شاید سرنوشت جنگ 
طور دیگری رقم می خورد و اگر می بود، شاید 
امروز ایران طور دیگری بود. 39سال است 
سرنوشت متوسلیان و کاظم اخوان و دو 

دیپلمات در ابهام فرو رفته است و در همه این سال ها 
ما به این فکر می کنیم که چگونه شد یکی از شجاع ترین 
و تکنیکی ترین فرماندهان جنگ را بی خود و بی جهت از 

دست دادیم. 
با گلعلی بابایی، نویسنده دفاع مقدس که چند کتاب 
درباره شهیدمتوسلیان نوشته، هم صحبت شدم تا از 

این فرمانده بزرگ برایمان بگوید. 

 مهربانِ سختگیر  
بابایی می گوید: سر پرشور و دل 
از نوجوانی به  را  پرامیدش او 
نیروی مبارز و انقلابی تبدیل 
ــه  ــرد ب ــ ــپـ ــ کـــــــــرد. دلـــــــش را سـ
امــام خــمــیــنــی)ره( و عقلش را 
گذاشت در راه پیروزی انقلاب. در زمان پخش اعلامیه های 
امام توسط ساواک بازداشت، زندانی و شکنجه شد. وقتی 
انقلاب به پیروزی رسید به سپاه ملحق شد. مقرگردان 
دو سپاه در میدان عشرت آباد بود و احمد آقا هم رفت 
به این گــردان. همه آنهایی که او را به یاد دارند از چهره 
مصمم او می گویند و کلام بسیار جدی اش. در نگاه اول 
او آدمی نفوذناپذیر بود و نمی شد با او همکلام یا رفیق 
شد. سختگیر بود و کم حرف. چهره غضب آلودش چنین 
خ داده اما وقتی به او  نشان می داد که حتما اشتباهی ر
نزدیک می شدی، بهترین دوستت بود با قلبی رئوف که 
احترام به خانواده برایش اولویت داشــت. سختگیری 
می کرد، چون به شدت منضبط بود، هیچ بی نظمی و ظلم 
به دیگری را نمی پذیرفت. باورش این بود که کوچک ترین 
او باید  از نگاه  را مخدوش می کند.  بی نظمی عملیات 
همه چیز سرجایش می بود تا نتیجه همان چیزی می شد 
که برایش طراحی کرده بودند. در کنار این نظم و جدیت 
فردی هیچ ظلم و کوتاهی به نیروهایش را تاب نمی آورد. 
برای همین زمانی که کوتاهی مجتبی عسکری درباره یک 
بسیجی را در بیمارستان مریوان دید، به شدت با او برخورد 
کــرد امــا زمــانــی کــه عسکری هــمــراه همسرش بــه دیــدن 
متوسلیان آمدند او بسیار به عسکری احترام گذاشت، 
چون باورش بر این بود که احترام خانواده باید حفظ شود. 
شاید در زمان عملیات  چند نفری از متوسلیان کشیده 
هم خورده باشند اما یادشان است که او بعدا از دلشان 
در آورد و حلالیت  طلبید برای همین است که عاشق ترین ها 
بر متوسلیان همان هایی هستند که روزی روزگاری از او 
عتاب دیده اند، چون با چشم خود دیده  و لمس کرده اند 

که او چه قلب رئوفی داشت. 

 رئیس جمهور مریوان
غائله کردستان درســت بعد از پــیــروزی انقلاب شکل 
مثل  گروهک هایی  سلطنت طلب ها،  از  برخی  گرفت. 
چریک های فدایی ، کومله ها و نفوذی ها در این منطقه 
مستقر شده بودند و می خواستند کردستان را از ایران 

جدا کنند. متوسلیان آن زمان به کرمانشاه رفت و بعد 
فرماندهی پاوه را به عهده گرفت و این شهر را آزاد کرد و 
بعد به سنندج رفت و آنجا را هم پاکسازی کرد و به مریوان 
رسید و این شهر را هم که آزاد کرد. با نیروهایش در مریوان 
ماند و آنقدر مدیریت خوبی داشت که این شهر تبدیل 
شد به امن ترین شهر کردستان. دوستانش می گفتند 
مریوان مثل یک کشور اداره می شد و رئیس جمهورش 
حاج احمد متوسلیان بود. هرکسی هر مسؤولیتی داشت 
در سمتش بهترین بود. متوسلیان نشان داد نه تنها 
در جنگ شجاع است که اصول مدیریت شهری را هم که 

آرام شده، بلد است. 

 اولین عملیات مشترک فرماندهان بزرگ 
سال 60 بعد از عزل بنی صدر کشور به ثبات رسیده و مناطق 
ج شده بود. با عملیات ثامن الائمه  جنگی از سیطره او خار
حصر آبادان شکسته و طی عملیات طریق القدس، بستان 
آزاد شده بود. غرب ذزفول، شمال خوزستان و شوش از 
دشمن بازپس گرفته شده بود و تصمیم بر این بود عملیات 
فتح المبین آغاز شود. آقای محسن رضایی، حاج احمد 
متوسلیان را از مریوان فراخواند و شهید همت را از پاوه 
و شهبازی را از همدان و تیپ 27 محمدرسو ل ا. . . را با 
این فرماندهان شکل داد. 9 گردان تحت نظر این تیپ 
بودند. اول فروردین 60 عملیات فتح المبین آغاز شد و در 
همین عملیات بود که توپخانه دشمن زمینگیر و 180توپ 
غنیمت گرفته شد. با همین توپ ها بود که توپخانه سپاه 
شکل گرفت و این سه فرمانده ثابت کردند آماده اند 

خرمشهر را پس بگیرند. 

 قهرمان جاده خرمشهر  -  اهواز 
40 روز بعد از عملیات فتح المبین، عملیات بیت المقدس 
آغاز شد. همه می دانستند دیگر زمان آزادسازی خرمشهر 
اســت، حتی عراقی ها هم می دانستند. بخش سخت 
عملیات را سپردند به حــاج احمد. او و نیروهایش از 
رودخانه کارون عبور کردند و به جاده خرمشهر - اهواز 
18کیلومتر پیاده روی کردند زیر گلوله باران  رسیدند. 
توپ های عراقی که جاده را زیر نظر داشتند. متوسلیان 
گفته بود باید خرمشهر را محاصره کنیم و دشمن متوجه 
شود نه راه پیش دارد و نه راه پس. در همین جاده بود 
که پایش ترکش خــورد و باید جراحی می شد اما اجازه 
نــداد بیهوشش کنند. گفت شاید در زمــان بیهوشی 
حرفی بزنم که عملیات لو برود. خیلی درد کشید تا ترکش 
ج کردند. با عصا تا انتهای عملیات حضور  را از پایش خار
داشت تا زمانی که مسجد خرمشهر به دست ایرانی ها 
افتاد. امام گفتند خرمشهر را خدا آزاد کرد چون فرماندهان 
بزرگی مانند شهیدان همت، باقری، متوسلیان، کاظمی، 
سردارسلیمانی، صیاد شیرازی و. . . در ایــن عملیات 
حضور موثر داشتند و نباید عملیات به اسم یک یا دو 

فرمانده زده می شد. 
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در اینستاگرام شروع شده 
بــود. یک خانم 23ساله 
اهـــل مــحــلــه شــیــخ جــراح 
قدس اشغالی ویدئویی 
کـــــــرد  مـــــنـــــتـــــشـــــر  ا   ر
کــــــــه صـــهـــیـــونـــیـــســـت 
شهرک نشین در پاسخ به این که چرا خانه او را 
ــده می گوید اگــر مــن نـــدزدم کسی دیگر  دزدیـ
می دزدد و این شد شروع تظاهرات مردمی علیه 
رژیم اشغالگر و درگیری های نظامی بین غزه و 

اسرائیل.
، غزه و قدس اشغالی را  12 روز که کشت و کشتار
شخم زد و ساختمان ها خراب شدند و فرزندان 
، نیروهای امنیتی رژیم اشغالگر  یتیم و زنان داغدار
افتادند به شناسایی و دستگیری افرادی که در 
به  دزد  کنید  تصور  داشتند.  حضور  تظاهرات 
خانه تان زده و شما می روید در خیابان و فریاد 
»دزد! دزد!« سر می دهید. دزد با چشم های وق زده 
و رگ های گردن بیرون زده از عصبانیت به شما 
نگاه می کند و جلوی نگاه هزاران نفری که جمع 
شده اند ببینند چه خبر است، نمی تواند کاری 
کند اما توی دلش می گوید: »بگذار آب ها از آسیاب 
بیفتد...« بعد که جو آرام شد و خیابان خلوت و 
مردم رفتند، دزد می آید یقه تان را می گیرد که به 
چه حقی فریاد »دزد!« سر دادی و تا بیایی دوباره 
از حقت دفاع کنی، دهانت را می گیرد و می کشاندت 
در دالان یک خانه که صدایت به جایی نرسد... 
ماجرای رژیم اشغالگر و معترضان فلسطینی هم 
همین است. در 12روز درگیری صدای مردم که 
درآمد و دوربین رسانه ها که روی جنایات رژیم 
زوم شد، فورا آتش ظلم و جنگ را خواباندند و 
بعد که آب ها از آسیاب افتاد شروع کردند به بگیر 
و ببند. هر چند مردم دنیا هنوز هم ویدئوهای 
این بگیر و ببندها را دست به دست می کنند و 
گوشه خانه هاشان افسوس می خورند و لعنت 
می فرستند. البته این بگیر و ببندها دیگر دارند 
به ورطه های طنز و حماقت کشیده می شوند. 
دیروز رسانه الجزیره خبر و عکس هایی را منتشر 
کــرد از نیروهای نظامی اشغالگر که یک الاغ را 
محاصره کــرده و به جرم استفاده در تظاهرات 
علیه اسرائیل دستگیر می کنند. کاربران مجازی 
می گویند این اولین بار نیست که رژیم اشغالگر 
دست به پیگیری و دستگیری حیوانات و اشیای 
بی جان می زند. به روایت یکی از کاربران فلسطینی 
بــرای  نــیــروهــای اشغالگر  ، مدتی پیش  توییتر
ردگیری و مصادره یک جارو، با حکم قضایی به 

خانه شان ریخته بودند!  

گفت وگو با گلعلی بابایی در سالروز ربوده شدن احمد متوسلیان 

یوان تا خرمشهر با آقای فرمانده  از مر
 حکیم جوانی هنگام 

امید مهدی نژاد

طنزنویس

ــی در  ــمـ ــلـ گــــــــردش عـ
ییلاقات اطراف، پیله 
کرم ابریشمی پیدا کرد 
و از آنجا که پیله کرم 
مباحث  در  یــشــم  ابــر
حکمی، نماد دگردیسی 
تــــــطــــــور  ســــــــیــــــــر  و 
اگزیستانسیالیستی است، آن را برداشت و 
با خود به حلقه مطالعات و تفکر بنیادین برد. 
چند روز بعد حکیم جوان مشاهده کرد گوشه ای 
از پیله باز شده است. وی با خود گفت نباید 
فــرصــت مــشــاهــده دگــردیــســی و ســیــر تطور 
اگزیستانسیالیستی را از دست بدهم. پس 
مقابل پیله نشست و مشغول تماشای سیر 
تطور و زور زدن پروانه داخل پیله برای شکافتن 
پیله و بیرون آمدن از آن شد. پروانه ساعت ها 
تلاش کرد تا از شکاف بیرون بیاید، اما موفق 
نشد و پس از مدتی، دست از تلاش کشید و 
دیگر حرکتی نکرد. حکیم جوان با خود گفت 
ــر اســـــــت در شـــــتـــــاب ســــیــــر تـــطـــور  ــ ــت ــهــ ــ ب
کنم.  کمک  وانه  پر به  یستانسیالیستی  اگز
در نتیجه کاتر آورد و یک شکاف سراسری در 
پیله به وجــود آورد. پروانه نیز با یک تکان 
کوچک از پیله بیرون آمد. پس از بیرون آمدن 
پروانه، حکیم مشاهده کرد بدن پروانه متورم 
و خیس و بال هایش کوچک و چروکیده است 
و به جای آن که پرواز کند، روی شکمش می خزد. 
در این هنگام حکیم پیری که استاد حکیم 
جوان بود نزد حکیم جوان آمد. حکیم جوان 
ماجرای پیله کرم ابریشم را برای حکیم پیر 
تعریف کرد. حکیم پیر پس از شنیدن ماجرا 
به حکیم جوان گفت: تو مانع از آن شدی که 
ایـــن کـــرم ابــریــشــم دگــردیــســی و ســیــر تطور 
طبیعی  به طور  را  خود  یستانسیالیستی  اگز
طــی کــنــد و بــه آن شــتــاب مصنوعی دادی و 
نگذاشتی بال هایش رشد کند و بر اثر تلاش 
برای بیرون آمدن، آبش خشک شود. حکیم 
ــوان کــه فکر نمی کرد ایــن طــوری بــشــود از  ج
حکیم پیر پرسید: حــالا چــطــوری می شود؟ 
حکیم پیر گفت: هیچ طوری نمی شود. تو این 
موجود ناقص الخلقه را تحویل اجتماع دادی 
و خودت مسؤول وی هستی. حکیم جوان 
کـــه درس بـــزرگـــی گـــرفـــتـــه بــــود بـــه واســـطـــه 
مــســؤولــیــت پــذیــری بــه مــراقــبــت از پــروانــه 
ناقص الخلقه پرداخت و پروانه ناقص الخلقه 
نیز بر اثر رسیدگی و مراقبت مناسب، 12 سال 

عمر نمود و حکیم جوان را کاملا پیر کرد. 

فه  کا
د ما ا د میر

امروز در تاریخ:

دستور آمریکا برای مسدود کردن دارایی های 
ایران )1359ش(

ربودن احمد متوسلیان و هیات دیپلماتیک 
ایران از سوی نیروهای اسرائیل در لبنان )1361ش(

زادروز کیوان ساکت؛ نوازنده ایرانی. 
)1340ش(

زاد روز علی انصاریان؛ فوتبالیست. )1356ش(
درگذشت عباس کیارستمی؛ کارگردان. 

)1395 ش(

عملی کــه بــا تقــوا تــوأم باشــد، اندک نیســت، 
پس چگونــه عملــی کــه بــه درگاه خداونــد مقبول 

افتاده، اندک باشد.

نهج البلاغه حکمت 95:  

ــی  ــ ــ ــ ــدی عرفاتـ ــ ــ ــ ــؤول: مهـ ــ ــ ــ ــر مسـ ــ ــ ــ ــلامی ایران   مدیـ ــ ــ ــ ــوری اسـ ــ ــ ــ ــیمای جمهـ ــ ــ ــ ــازمان صداوسـ ــ ــ ــ ــاز : سـ ــ ــ ــ ــران    صاحب امتیـ ــ ــ ــ ــح ایـــ ــ ــ ــ ــاعی صبـ ــ ــ ــ ــی، اجتمـــ ــ ــ ــ ــامه فرهنگـ ــ ــ ــ  روزنـــ

 مقطع 
حساس کنونی

 حکیم جوان 
و شتاب سیر تطور 

اذان ظهر: 13/09                         غروب آفتاب: 20/24

اذان مغرب: 20/45                     نیمه شب شرعی: 00/17

اذان صبح )فردا(: 4/09      طلوع خورشید)فردا(: 5/54

فرماندهی که گم شد
به نظرم دربــاره پیگیری اســارت حاج احمد متوسلیان، کاظم اخــوان و دو دیپلمات 
به دســت اسرائیلی ها غفلت صــورت گرفت. همان دو سه ســال اولــی که به اســارت 
گرفته شدند باید به جدیت از سوی شورای امنیت ملی، وزارت خارجه و سازمان های 
ماجرا  دیگر  و  گذشته  قضیه  از  39ســال  می شد.  تکلیف  تعیین  و  پیگیری  قضایی 
 فرسایشی شــده بــدون ایــن که از سرنوشت آن چهار نفر اطلاعی در دســت باشد. 
ــه لــبــنــان رفــتــه بــودم مــتــوجــه شـــدم حــتــی یک  ــرای کــتــاب هــایــم ب ســه ســـال قــبــل کــه بـ
پرونده قضایی بــرای این اتفاق شکل نگرفته. سال قبل که گفته شد همان سال 
61 به شهادت رسیده اند، خانواده حاج احمد واکنش نشان دادنــد چون تا همین 
لحظه به آنها مدرکی که نشان دهــد زنــده انــد یا شهید شــده انــد، ارائــه نشده است. 
ایــن تعلیق و سردرگمی می توانست بهتر مدیریت شــود و همان ســال اول اخبار 
ــرای یــکــی از بهترین  ــاد اســـت بـ  دقــیــق تــری از آنــهــا بــه دســـت آیـــد. 39ســـال ابــهــام زیـ

فرماندهان جنگ. 
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تجلیل از نیم قرن بازیگری کشاورز 
، هنرمند تــوانــای کشور در عرصه بازیگری سینما،  به پــاس نیم  قــرن خدمت صادقانه هنری محمدعلی کــشــاورز
تلویزیون و تئاتر مراسم تقدیر و بزرگداشتی از سوی سازمان صدا و سیما در اختتامیه نهمین جشنواره تولیدات 

مراکز استان ها برای ایشان برگزار می شود.
ثار برجسته و ماندگار  آ مهندس ضرغامی، معاون امور مجلس و استان های صداوسیما با اعلام این خبر گفت: 

هنری محمد علی کشاورز در تاریخ هنرهای نمایشی این مرز و بوم برای همیشه جاوندان خواهد ماند. )صفحه 3 ( 

تصویب سیاست های فرهنگی در حوزه مطبوعات
شــواری عالی انقلاب فرهنگی در نشستی که ریاست آن را رئیس جمهور 
به عهده داشت سیاست های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در حوزه 

مطبوعات را تصویب کرد.
ح  در بخشی از ایــن نشست تصویب شــد: نقد علمی، بحث منطقی، طر
پرسش در مسائل دینی و نقد و بررسی حکومت در صورتی که موجب 
تضعیف باورهای دینی و خلل در عمل به احکام اسلام و تعرض به حقوق 

ج است. )صفحه 16 (  عمومی نباشد از عنوان اخلال خار

سقوط هواپیمای توپولف در سیبری 

یک فروند هواپیمای روســی در منطقه سیبری سقوط کرد و 144 مسافر و 
خدمه آن کشته شدند.

خ داد  به گزارش خبرگزاری فرانسه از مسکو این حادثه ساعت 20 سه شنبه ر
و ساعتی بعد از پرواز این هواپیما هیچ علامت و نشانی از نقطه سفید رادار 

که نشانگر وجود هواپیما در آسمان مسکو بود، باقی نماند.
ج  ساعتی پس از پرواز زمانی که هواپیما در آسمان سیبری بود خلبان با بر
مراقبت تماس گرفت و نقض فنی موتور را اطلاع داد آنها هم موضوع را به 
نیروهای امنیتی و متخصص گزارش دادند اما به رغم چند پیام مبادله شده 
ج مراقبت دقایقی بعد صدای وحشتناک ناشی از انفجار به  بین خلبان و بر

گوش رسید و بعد از آن سکوت مرگبار برقرار شد. )صفحات یک و 14( 

تلنگر

 مسخره بازی 
به شیوه اسرائیلی ها 

اختلاف خداداد با فدراسیون به چین رسید 
اختلاف میان خداداد عزیزی با سرمربی تیم ملی و فدراسیون فوتبال در 

خبرگزاری چین بازتاب ویژه ای داشت.
خبرگزاری شین هوا در گزارش خود نوشت: خداداد عزیزی بعد از اختلافات 
به وجود آمده در تیم ملی ایــران بازی نخواهد کرد. عزیزی گرچه بازیکنی 
سرشناس است اما در رک گویی و بی پرده سخن گفتن نیز شهرت دارد. وی 
این بار بهای سنگینی برای این رک گویی می پردازد. عزیزی ضمن انتقاد از 
محسن صفایی فراهانی، رئیس فدراسیون فوتبال به وی گفته باید شغل 

دیگری برای خود پیدا کند چون از فوتبال شناخت ندارد. )صفحه 15( 
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بازگشت ای تی 
ح بود بالاخره واقعیت پیدا  خبری که تا چندی قبل به صــورت شایعه مطر
ــن کــارگــردان قــصــد دارد  ــد. ای ــوی اســتــیــون اسپیلبرگ تــایــیــد ش ــرد و از س ک
ــژه ای از فیلم را  ــ در بیستمین ســالــگــرد نــمــایــش عــمــومــی ای تـــی نسخه وی
باعنوان تدوین کارگردان روانه سینماها کند. این فیلم 10 دقیقه طولانی تر 
را بــه سالن های  20 ســال قبل میلیون ها تماشاچی  کــه   از نسخه ای اســت 

سینما کشاند. ) صفحه 3 ( 


